incerteza, i.e., da possibilidade de que os valores que venham a ocorrer sejam diferentes dos
valores estimados. Neste contexto, uma das metodologias que nos permite minimizar o risco

52

da previsões que efetuamos é a analise de sensibilidade aos principais parâmetros onde se
julga que a recolha de informação foi mais deficiente.

Esta análise permite as consequências para o projeto, se as previsões que foram feitas para
uma determinada variável (volume de vendas, investimentos, custo das matérias-primas, FSE,
Etc.) não se vierem a verificar, determinando o impacto no valor de um determinado critério
de avaliação (por exemplo o VAL, a TIR ou o Payback).

Para se proceder á aplicação da análise de sensibilidade, começa-se por identificar as
variáveis de caracter incerto, determinantes para a realização do projeto. Neste projeto
considerou-se que os fatores críticos são as vendas, o custo das vendas e o investimento.
Seguidamente, atribui-se novos valores as variáveis, recalcula-se o valor do critério de
avaliação e analisa-se o impacto da alteração no valor do critério de avaliação.

Quadro- 26 Análise de Sensibilidade

 Variação  das Vendas Variação dos Custos Variação dos Investimentos
 VAL TIR VAL TIR   VAL TIR
15% 324.194 103,70% 130.765 64,00% 89.453 57,16%
10% 266.601 91,53% 139.370 65,82% 107.642 59,99%
5% 210.798 80,19% 148.152 67,65% 125.938 63,08%
-5% 108.695 59,27% 166.224 71,35% 175.794 73,66%
-10% 70.277 49,35% 175.646 73,23% 194.691 78,36%
-15% 66.856 39,57% 185.154 75,13% 213.634 83,73%

Fonte: Elaboração própria

De acordo com o quadro anterior verifica-se os indicadores de viabilidade utilizados no plano
de negócios não são sensíveis a alterações de algumas variáveis consideradas críticas.

4.25 Considerações finais

Após a apresentação deste plano de negócios, pode-se concluir que este plano de negócios

apresenta um investimento viável e com elevada taxa de rendibilidade. A obtenção de um

VAL de 157.088 garante o pagamento das capitais investidos, a remuneração à taxa de

atualização e ainda gera um excedente nesse valor. Isto reflete-se na TIR que é de 69 %.